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1. Úvod

V posledních letech prochází naše společnost velmi rychlým vývojem v oblasti

informačních technologií a informace hrají v našich ţivotech stále důleţitější roli.

Informace jsou nám v drtivé většině zprostředkovávány médii a jejich vliv tak neustále

roste. Média však také hrají v dnešní době nezastupitelnou roli „hlídacího psa

demokracie“ a zprostředkovatele veřejné diskuze o otázkách veřejného zájmu. Není

moţné je proto z našeho ţivota vypustit a je nezbytné chránit jejich nezávislost a

svobodu, protoţe si bez nich nelze moderní demokratický stát představit.

Zmíněný vliv médií s sebou přináší mnoho rizik. Média se často při své činnosti

neohlíţejí na osobnostní práva osob, o kterých informují, a tím jim způsobují závaţnou

újmu na těchto jejich právech. Individuální osoby jsou proti médiím většinou

v nevýhodě, protoţe nedisponují takovými nástroji a vlivem, a nemohou se proti jejich

zásahům dostatečně účinně bránit. Proto právní řády nabízejí různé právní nástroje,

které mohou tuto nerovnováhu alespoň částečně napravit.

Úkolem zákonodárce a nezávislých soudů je vytvořit takové právní prostředí,

které umoţňuje fungování nezávislých a svobodných médií, ale zároveň dostatečně

chrání osobnostní práva fyzických osob a v případě zásahu do nich, umoţní efektivní

obranu. Ideální stav je, ţe se média zásahů do osobnostních práv nebudou ani dopouštět,

a proto je důleţité, aby prostředky nápravy měly dostatečně preventivní funkci.

Tématem a cílem mé práce je ucelený rozbor problematiky ochrany práva

fyzické osoby na čest a důstojnost, na osobní soukromí, na podobu a na jméno

v mediální sféře, zhodnocení aktuálního stavu právních předpisů a judikatury a na

základě této analýzy odpovědět na otázky, zda je v České republice vyváţený přístup k

ochraně práva na informace a svobodu slova na jedné straně a k právu na ochranu

osobnosti na straně druhé, zda se mohou fyzické osoby efektivně bránit proti zásahům

do jejich osobnostních práv, a případně nalézt slabiny tohoto systému a pokusit se

navrhnout jejich řešení.

Těţiště práce bude rozděleno na tři větší celky. V první části se budeme věnovat

obecnému výkladu o osobnostních právech, který bude podán pouze v rozsahu nutném
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pro osvětlení východisek pro další text. V druhé části se budeme zabývat jednotlivými

osobnostními právy, do kterých můţe být zasaţeno prostřednictvím médií, budeme je

obecně charakterizovat a popisovat a na základě studia odborné literatury a judikatury

stanovíme mantinely jednání médii, ve kterých mohou působit, aniţ by zasáhly do práva

na ochranu osobnosti dané fyzické osoby. Třetí část práce bude zaměřena na prostředky,

kterými se fyzická osoba můţe bránit proti zásahu do svých osobnostních práv. Tato

kapitola zahrne komplexně veškeré prostředky, které český právní řád fyzické osobě

nabízí, tedy prostředky podle práva občanského, trestního a správního, podle tiskového

zákona a zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání a podle zákona o

ústavním soudu.
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2. Obecně k ochraně osobnosti

2.1. Pojem a charakteristika všeobecného osobnostního práva

Všeobecné osobnostní právo v objektivním smyslu je v odborné literatuře

definováno jako „souhrn stejnorodých právních norem, které upravují právo, resp. dílčí

práva, jejichž předmětem je osobnost fyzické osoby jako celek, resp. jednotlivé hodnoty

tvořící součásti celkové fyzické a morální integrity osobnosti každé fyzické osoby jako

individuality a jejichž subjekty mají vůči ostatním subjektům (fyzickým či právnickým

osobám) rovné právní postavení.
1
“ a v subjektivním smyslu jako „možnost každé

fyzické osoby jako individuality nakládat v mezích právního řádu podle svého uvážení

co nejšíře se svou osobností resp. s jednotlivými hodnotami, tvořícími celistvost její

fyzické osoby v její fyzické a morální jednotě vůči ostatním subjektům (fyzickým či

právnickým osobám) s rovným právním postavením za účelem realizace a ochrany

jejích zájmů, potřeb a preferencí
2
.“

Funkcí práva na ochranu osobnosti je zabezpečit v občanskoprávní oblasti

důslednou ochranu respektování osobnosti fyzické osoby a její individuální integrity

jako nezbytnou podmínku její důstojné existence a jejího celkového svobodného

rozvoje.

Právo na ochranu osobnosti je právem osobnostním, protoţe jeho předmětem

jsou nehmotné hodnoty lidské osobnosti v jejím celku, tj. v její tělesné a morální

jednotě a právem všeobecným, protoţe patří nerozlučně a neoddělitelně kaţdé fyzické

osobě jako suverénu. Z předmětu tohoto práva plyne i jeho nemajetkový charakter.

Z ryze osobnostní povahy práva na ochranu osobnosti plyne, ţe je neoddělitelné

od osoby daného jedince a tudíţ je nepřevoditelné a nezcizitelné. Právo na ochranu

osobnosti je jakoţto nemajetkové právo nepromlčitelné (toto lze argumentem a

contrario dovodit z § 100 odst. 2 ObčZ). Trvá po celou dobu ţivota fyzické osoby, její

1 KNAP, Karel; ŠVESTKA, Jiří. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Praha : Linde, 2004. s. 57.

2 KNAP, Karel; ŠVESTKA, Jiří. Ochrana osobnosti podle občanského práva. Praha : Linde, 2004. s. 92.
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smrtí však nepřechází na dědice. To však neznamená, ţe ochrana osobnosti fyzické

osoby po její smrti je vyloučena
3
.

Předmětem všeobecného osobnostního práva je osobnost fyzické osoby. Tato

osobnost má mnoho atributů, a proto je výčet osobnostních práv (právo na tělesnou

integritu, právo na osobní svobodu, právo na jméno, právo na čest a důstojnost, právo

na podobu a právo k podobizně, právo na slovní projevy a právo k záznamům slovního

projevu) v § 11 a § 12 ObčZ neuzavřený.

2.2. Prameny všeobecného osobnostního práva

Základními prameny všeobecného osobnostního práva je Ústava České

republiky (zák. č. 1/1993 Sb.), která stanoví, ţe Česká republika je demokratický právní

stát, zaloţený na úctě k právům a svobodám člověka a občana (Čl. 1 odst. Ústavy), a

Listina základních práv a svobod (zák. č. 2/1993 Sb.), kde jsou stanovena základní

lidská práva a svobody, které jsou dále rozvinuty v dalších právních předpisech. Jedná

se zejména o právo na svobodu projevu, informace, a na šíření vlastních názorů (čl. 17

LZPS), právo na zachování lidské důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti a ochranu jména

fyzické osoby (čl. 10 LZPS) a právo na soukromí (čl. 7 LZPS). Listina základních práv

a svobod obsahuje ještě další práva týkající se práva na ochranu osobnosti, ale tyto

práva nesouvisejí s předmětem této práce, a proto je zde nezmiňujeme.

Pramenem práva na ochranu osobnosti jsou také některé mezinárodní smlouvy,

kterými je Česká republika vázána, a z kterých jí plyne povinnost tato práva ctít a

dodrţovat. Jedná se zejména o Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod

(zák. č. 209/1992) a Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (zák. č.

120/1976 Sb.).

Na zákonné úrovni je hlavním pramenem práva na ochranu osobnosti občanský

zákoník (zák. č.40/1964 Sb.), který v § 11 aţ § 16 upravuje obecný občanskoprávní

základ všeobecného osobnostního práva. V ustanovení § 11, který tvoří tzv. generální

klauzuli, předkládá demonstrativní výčet chráněných osobnostních práv, ustanovení §

3 Viz blíže výklad v kapitole 2.3.
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12 se týká záznamů osobní povahy a tzv. legálních licencí pro jejich uţití, ustanovení §

13 vypočítává některé občanskoprávní prostředky ochrany proti zásahům do osobnosti

fyzické osoby, ustanovení § 15 se týká posmrtné ochrany osobnostních práv a

ustanovení § 16 hovoří o odpovědnosti za škodu způsobenou zásahem do osobnostních

práv.

Občanskoprávní ochrana všeobecného osobnostního práva je dále doplněna

dalšími zákonnými normami, zejména zákonem o provozování rozhlasového a

televizního vysílání (zák. č. 231/2001 Sb.) a zákonem o právech a povinnostech při

vydávání periodického tisku (zák. č. 46/2000 Sb.), které upravují významné instituty


[…]


škody formou omluvy, dodatečného sdělení, odpovědi apod. totiţ podle našeho názoru

můţe pouze málokdy skutečně odstranit všechny škody zásahem do osobnostních práv

fyzické osobě vzniklé. Proto je dle našeho názoru nutné posílit preventivní funkci

nástrojů ochrany před zásahy do osobnosti fyzických osob, aby ke škodám vůbec
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nedocházelo. Zejména tímto máme na mysli, aby soudy přisuzovaly přiměřené

zadostiučinění v takové výši, aby média napříště důkladně zváţila, zda se jim vyplatí

dopouštět se zásahů do osobnostních práv fyzických osob. Zároveň však musí existovat

vysoká míra právní jistoty, co zásahem do osobnostních práv je a co není, aby nenastal

stav, kdy by média ve strachu před postihem z opatrnosti některé informace

nezveřejňovala, protoţe to by znamenalo nepřípustné omezení svobody slova a zásah do

svobody médií. Lze také z tohoto hlediska zkritizovat prioritu morální satisfakce před

materiální. Tento koncept bohuţel přebírá i nový občanský zákoník.

Osobě znalé této problematiky jistě neunikne, ţe zásahy do práva na ochranu

osobnosti jsou v našich médiích v podstatě na denním pořádku. Je tomu dle našeho

mínění také proto, ţe fyzické osoby se často proti narušení svých práv nebrání a mnoho

takových zásahů zůstane bez postihu. Tento stav by bylo moţné změnit zrychlením

soudního řízení v těchto věcech, například stanovením lhůt pro rozhodnutí ve věcech

ochrany osobnosti, a uznáváním vyšších materiálních satisfakcí. Prudkému růstu ţalob,

které nemají šanci na úspěch, by bylo moţné čelit zvýšením soudních poplatků, coţ by

v důsledku znamenalo, ţe by byly podávány pouze ţaloby, které mají reálnou šanci na

úspěch.
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9. Překlad názvu diplomové práce do anglického jazyka/Translation

of the title of master thesis into English

Current issues of relationship between the personal right of individual and media

10. Abstrakt v českém jazyce

Tématem této práce je ochrana osobnosti v mediální oblasti. Téma je dle našeho

názoru aktuální, protoţe v této oblasti dochází téměř denně ke střetu práva na ochranu

osobnosti s právem na svobodu projevu. Cílem práce je posoudit, zda je přístup

k soudní ochraně těchto dvou práv vyváţený a zda mají fyzické osoby, jakoţto subjekt,

který má ve vztahu média – fyzické osoby fakticky nevýhodnější postavení, dostatečné

moţnosti, jak se proti zásahům do jejich osobnostních práv bránit.

Diplomová práce je tvořena šesti většími tematickými celky. První kapitolu tvoří

úvod. V druhé kapitole podáváme stručný obecný úvod do problematiky všeobecného

osobnostního práva. Třetí kapitola je tematicky rozdělena podle jednotlivých

osobnostních práv a charakterizujeme zde, v jakých mantinelech mohou média působit,

aniţ by neoprávněně zasáhla do osobnostních práv fyzické osoby. Ve čtvrté kapitole

podáváme výklad o prostředcích, kterými se lze bránit proti zásahům do práva na

ochranu osobnosti. Kapitola obsahuje všechny prostředky, které český právní řád nabízí,

tedy prostředky podle práva občanského, trestního, správního a podle zvláštních

zákonů, ústavní stíţnost a stíţnost k Evropskému soudu pro lidská práva. V páté

kapitole jsou popsány změny, které v oblasti ochrany osobnosti přinese přijetí nového

občanského zákoníku. Šestou kapitolou je závěr.

Závěrem, který jsme v této práci učinili je, ţe úroveň ochrany osobnosti je

v České republice vysoká, judikatura je v této oblasti rozvinutá, konzistentní a ve

většině případů logická a ochrana osobnostních práv není nepřiměřeně preferována na

úkor ochrany práva na svobodu projevu ani naopak. Fyzické osoby mají dlouhou řadu

právních prostředků, jak se před zásahem do svých osobnostních práv bránit. Slabinou

českého právního řádu však podle našeho názoru je, ţe klade příliš velký důraz na

nápravu následků neoprávněných zásahů, přičemţ by bylo účelnější snaţit se těmto

zásahům do osobnostních práv předcházet.

11. Abstract in English

The theme of this thesis is protection of personal rights of individual in mass

media. This theme is, according to our opinion, current topic because there are conflicts

between the personal rights of individual and the right to freedom of expression nearly

every day. The purpose of the thesis is to analyse, if the attitude of the courts to the

protection of these two rights is equal and if the individuals, who have disadvantageous

position against the mass media, can adequately defend their rights.

The thesis is composed of six chapters. Chapter one is introductory. Chapter two

briefly defines the issue of personal rights of individual. The third chapter consists of

four parts. Each of these parts deals with one personal right and characterises the rules

which mass media have to comply with in order not to contravening the personal rights

of individual. Fourth chapter describes the ways how individual can defend himself or

herself against the violation of his or her personal rights. This chapter describes all legal

remedies possible according to the Czech laws. It means legal remedy on the base of

civil law, criminal law, administrative law and the remedies according to the special

laws, complaint to the constitutional court and to the European court of human rights.

Part five addresses the new civil code and the changes that it brings into the problem of

personal rights of individual.

Conclusions are drawn in chapter six. The level of protection of personal rights

of individual in Czech Republic is high, court decisions are consistent and usually

logical. None of the two rights is unreasonably preferred. Individuals can use wide

variety of legal remedies to protect their rights. The weakness of Czech legal system is,

according to our opinion, focus on elimination of the outcomes of illegal interference

into personal right rather than preventing this kind of behaviour.

12. Seznam klíčových slov v českém jazyce

Právo na ochranu osobnosti fyzické osoby, media, prostředky ochrany proti

neoprávněnému zásahu

13. Translation of the list of keywords into English

Personal right of individual, media, legal remedies