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1) Aktuálnost tématu:

Téma diplomové práce, tj. otázka ochrany osobnosti v relaci k médiím, je beze vší

pochybnosti aktuálním tématem, navíc stiženým prizmatem velké přízně médií, potažmo celé široké

veřejnosti. Aktuálnost tématu se dá dovodit i z návrhu nového občanského zákoníku, kde důraz na

osobnostní práva vyplývá již ze samotné preambule. Nadto uvedený potvrzuje i poměrně rozsáhlá

judikatura obecných soudů, taktéž i samotného Ústavního soudu České republiky.

2) Náročnost tématu a kritéria hodnocení:

Předložená práce je pokusem o ucelené zachycení problematiky ochrany osobnosti

v mediální sféře, tedy tématu živého, neustále se rozvíjejícího, avšak v odborné literatuře i možná pro

svou náročnost ne zcela rozpracovaného. Přes deskriptivní pojetí práce je možné ocenit její

systematičnost i logické členění do tří obsahových celků, které jsou s ohledem na význam kapitol i

potřeb diplomové práce co do počtu stran vyvážené: první část se věnuje obecnému výkladu o

osobnostních právech zaměřený na základní definice nutné k pochopení institutu ochrany osobnosti,

druhá část pak se již konkrétně zaměřuje na jednotlivá osobnostní práva, do kterých může být

prostřednictvím médií zasahováno. Třetí část se pak zabývá právní prostředky ochrany před zásahy

do všeobecného osobnostního práva. Jsou zmiňovány dokonce i trestněprávní a správní prostředky

ochrany.

Formální stránka diplomové práce je taktéž bez velkých pochybení, až na některé gramatické

chyby (s. 11, 15, 40, 52). Tyto však nenarušují úroveň předložené práce. Stylistická úprava i zvolený

jazyk je na odpovídající úrovni.

Autor demonstruje velmi dobrou práci s judikaturou a v podstatě v zásadních kapitolách

práce se o četné judikáty z daných oblasti opírá. Právě proto např. části věnující se tématu práva na

podobu považuji zpracovanou poněkud stručně. Je zde názorně vymezen známý případ zneužití

podoby prezidenta Václava Havla při reklamě na obuv zn. Raveli, nicméně právní praxe v tomto

ohledu judikovala mnoho jiných judikátů ve smyslu zneužití veřejně známé osoby v reklamě. Mám

tím na mysli zejména případy zneužití podobizny olympijské vítězky v běhu na lyžích (Rozsudek

Krajského soudu v Brně, sp.zn. 24 C 36/2006) nebo kauzu neoprávněného využití podobizny českých
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mistryň světa v kulturistice (viz článek Ryška, M: Jak zneužít kulturistiku aneb čtvrtý krok do světa

satisfakcí – dostupné na serveru Jiné právo). Tyto rozsudky mimo jiné vzbudily velkou diskusi u

odborné veřejnosti i soudní praxe co se týče výše náhrady nemajetkové újmy v penězích. Autor ve

své práci uvádí, že částky přiznávané soudy nejsou dostatečně vysoké, nicméně částky v konkrétních

sporech a důvody k jejich rozhodnutí či případné změně již neuvádí. Právě při výše uvedených

judikátech byla zmíněna diskutabilní komparace s částkou 240 tisíc dle § 444 odst. 3 ObčZ, která je

některými soudci při rozhodování o výši satisfakcí využívána. Tato komparace je častým terčem

kritiky jak ze strany právní teorie (Švestka, J. a kol.: Občanský zákoník I. § 1 – 459. Komentář. 1.

Vydání. Praha: C.H.Beck, 2008. S.183-184.) i části praxe (Ryška, M.: Výše a účel náhrady nemajetkové

újmy v penězích při ochraně osobnosti. Právní rozhledy 2009, č. 9, s. 305-308).

Dalším nedostatek diplomové práce spatřuji v absenci užití komparatistických metod, kterou

v oblasti ochrany osobnosti ve vtahu k médiím považuji za významnou. U tohoto, jak již bylo

uvedeno, ne zcela rozpracovaného tématu, nutno vycházet nejen z českého právního prostředí, které

navíc reálně reflektuje koncepční přístupy k osobnostním právům v médiích a důsledné využívání

všech nástrojů na ochranu osobnosti až v poslední dekádě. Naproti tomu už jen v případě našich

sousedních zemí, zejména v Německu a Rakousku, ale také dále ve Franci aj., lze najít mnoho

případů, které bylo lze do diplomové práce užít.

Samotnou kapitolou pro širší úvahy je nepochybně také Evroský soud pro lidská práva s více

než padesátiletou praxí a z jehož judikatury lze vyvodit, že i když je ochrana cti a důstojnosti osob

veřejně činných především ve vztahu k veřejné kritice snížena, mají mít i tyto soby garantováno

legitimní očekávání ochrany vlastního soukromí. Autor se ke škodě věci zmiňuje jen velmi okrajově o

některých významných rozsudcích uvedené instituce. Činí tak např. na s. 20-21 ve věci Caroline von

Hannover v. Německo ze dne 24. 6. 2004. Tuto judikatorní oblast mohl diplomant rozvinout více.

Vzhledem k uspokojivému zpracování daného tématu de lege lata, bylo by vhodné zaměřit

pozornost diplomanta u ústní obhajoby též na otázky de lege ferenda. Byť jsou v kapitole 5

naznačeny, jde mi zejména o osobní názor autora diplomové práce na očekávaný další vývoj ochrany

osobnosti v médiích (např. výše peněžitých satisfakcí) s ohledem na přijímaný občanský zákoník.

K tomu dále uvádím i s odkazem na učiněné závěry na s. 37 a 38, zda diplomant nepovažuje za

nespravedlivé, resp. za absurdní, že právo na náhradu nemajetkové újmy v penězích podle § 13 odst.

2 OZ, aplikující se u závažnějších zásahů do osobnostní sféry, se dle poslední judikatury promlčuje

v obecné promlčecí lhůtě, ale např. právo na morální satisfakci podle § 13 odst. 1 OZ zůstává nadále

nepromlčitelné. Neposkytuje soudní praxe proti nižší intenzitě protiprávního zásahu do osobnostní

sféry vyšší porci ochrany?

Doporučuji danou práci k obhajobě. Pokud jde o klasifikační stupeň, navrhuji: chvalitebně.

V Praze dne 18. 5. 2011

JUDr. Petr Šustek, Ph.D.